
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.304 Sexta-feira, 07 DE AGOSTO DE 2020

2, cargo COORDENADORA DE PROCESSOS TÉCNICOS que estará de férias 
no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, conforme PORTARIA N° 158 de 
28 de Julho de 2020 publicada no D.O.E n° 34297 de 31/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 567822
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 048/2020 - FCG DE 05/08/2020
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente aos períodos aquisitivos 
2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 04/08/2020 a 02/09/2020
Nome: Frank Ribeiro de Faria IF: 5906122/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 01/09/2020 a 30/09/2020
Nome: Daniela Ribeiro Moreira Demétrio dos Santos IF: 5902568/1
Cargo: Procuradora Fundacional
Período: 21/09/2020 a 20/10/2020
Nome: Antônio Junior da Costa Castro IF: 5906273/1
Cargo: Coordenador
Autorização Processo nº 2020/569331
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 567945
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESSOB. Nº10/2020-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 84/2019-GAB/PAD de 06/06/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.893 de 11/06/2019, fora sobrestado pela PORTARIA nº 18/2019-
GAB/PAD, de 10/12/2019, publicada no DOE nº 34.056 de 11/12/2019;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 84/2019-GAB/PAD de 06/06/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.893 de 11/06/2019, para que a Comissão proceda à continuidade 
dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DESSOB. Nº11/2020-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 78/2019-GAB/PAD de 03/06/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.889 de 05/06/2019, fora sobrestado pela PORTARIA nº 42/2019-
GAB/PAD, de 17/12/2019, publicada no DOE nº 34.064 de 18/12/2019;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 78/2019-GAB/PAD de 03/06/2019, publicada no DOE, edição 
nº 33.889 de 05/06/2019, para que a Comissão proceda à continuidade 
dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DESSOB. Nº12/2020-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 310/2016-GAB/PAD de 14/07/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.172 de 19/07/2016, fora sobrestado pela PORTARIA nº 114/2017-
GAB/PAD, de 05/05/2017, publicada no DOE nº 33.369 de 09/05/2017;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA nº 310/2016-GAB/PAD de 14/07/2016, publicada no 
DOE, edição nº 33.172 de 19/07/2016, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DESSOB. Nº13/2020-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 385/2018-GAB/PAD de 28/11/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.749 de 29/11/2018, fora sobrestado pela PORTARIA nº 92/2018-
GAB/PAD, de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 28/12/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA nº 385/2018-GAB/PAD de 28/11/2016, publicada no 
DOE, edição nº 33.749 de 29/11/2018, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DESSOB. Nº14/2020-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 249/2014-GAB/PAD de 11/11/2014, publicada no DOE, edição 
nº 32.769 de 17/11/2014, fora sobrestado pela PORTARIA nº 419/2015-
GAB/PAD, de 24/11/2015, publicada no DOE nº 33.019 de 25/11/2015;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA nº 249/2014-GAB/PAD de 11/11/2014, publicada no 
DOE, edição nº 32.769 de 17/11/2014, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DESSOB. Nº15/2020-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 399/2016-GAB/PAD de 22/08/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.196 de 23/08/2016, fora sobrestado pela PORTARIA nº 48/2017-
GAB/PAD, de 16/01/2017, publicada no DOE nº 33.294 de 18/01/2017;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA nº 399/2016-GAB/PAD de 22/08/2016, publicada no 
DOE, edição nº 33.196 de 23/08/2016, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE DESSOB. Nº16/2020-GAB/PAD  
BELÉM, 06 DE AGOSTO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA nº 376/2017-GAB/PAD de 11/09/2017, publicada no DOE, edição 
nº 33.459 de 15/09/2017, fora sobrestado pela PORTARIA nº 59/2018-
GAB/PAD, de 27/12/2018, publicada no DOE nº 33.769 de 28/12/2018;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


